1. 1.

## Quod studiū sa- pientie philoso- phia sit

**P**rimo om-  
nium pitagoras studiū  
sapientie philosophiā  
nominavit. Maluitq;  
philosophus dici. Nam antea sophi-  
stas id est sapientes dicebant. Pulcre qui-  
dem inquisitores veritatis non sapien-  
tes sed amatores sapientie vocat. quia  
nimirum a deo lateret omne verum vt ei  
amore quantumlibet mens ardeat. qua-  
tumlibet mēs inquisitoris assurgat. Dif-  
ficile tamen ipsam vt est veritatem com-  
prehendere queat. Philosophiam autē  
earum rerum que vere essent. suis in-  
mutabilem substantiam sortirent. q̄ di-  
sciplinam esse constituit. Est autem phi-  
losophia amor et studiū et amicitia quo-  
dammodo sapientie. Sapientie vero  
non huius que in ferramentis quibusdā.  
Et in aliqua fabrili scientia noticiāq; h̄-  
satur. Sed illius sapientie. que nullius  
indigens. Diuax mens et sola rerū pri-  
mea ratio est. Est hic amor sapientie in-  
telligentis animi. ab illa pura sapientia  
illuminatio. atq; quo dammodo ad se  
ipsam retractō atq; aduocatio vt videt  
sapientie studiū diuinitatis et pure mē-  
tis illius amicitia. Nec igitur sapiētia  
cuncto animarum generi meritis sue di-  
gnitatis imponit. et ad proprie nature  
vim puritatemq; reducit. Hinc nascit  
speculationum et cogitationum veritas. et  
sancta puraq; actuum castimonia. Quo-  
modo vero humanis animis hoc excel-  
lentissimum bonam philosophie cōpa-  
tum est vt vie filo quodam pcedat ora-  
tio ab ipsis efficientijs anime ordiendū  
est.

## De triplici aīe vi et solum hoīez ratione peditū

## Nota infra scri- pta de potentijs anime

**T**riplex esse  
omnino anime vis in vegetā-  
dis corporibus deprehendit.  
Quarum vna quidem vitā soli corpo-  
ri subministrat. vt nascendo crescat. alē-  
do subsistat. Alia vero sentiēdi iudiciū  
prebet. Tercia in mentis ratōe subnixā  
est. Harum autem prime officium est.  
vt creandis nutriendis et alendisq; corpo-  
ribus preesto sit. Nullum vero prestat  
rationis sensus et iudiciū. Nec autem  
est herbarum atq; arborum. et quidquid  
terre radicibus affixum tenetur. Secun-  
da vero composita atq; cōiuncta est. ac  
primam sibi sumens et in partem consti-  
tuens viriū de quibus potest capere ac  
multiforme iudiciū capit. Omne enī  
animal quod sensu viget idem et nascit.  
et nutritur et alitur. Sensus vero diuisi  
sunt. et vsq; ad quinarum numerum cre-  
scunt. Itaq; quidquid alitur tātum. nō  
etiam sentit. Quicquid vero potest sen-  
tire. etiam alitur. Et quoq; prima vis na-  
scendi anime atq; nutriendi probat esse  
substantia. Quibus vero sensus adest  
non tantum eas rerū formas capiūt qui-  
bus sensibili corpore presente feruntur.  
sed abcedente quoq; sensu. sensibilibus  
sepositis cognitarum sensum formarum  
et ymagines tenet. memoriāq; p̄ficiunt  
b 2

et prout quodque animal valēt. longius breuiusque custodit. Sed eas ymagines confusas atque inuidentes summunt. ut nichil earum coniunctōne ac compositōne efficere possint. Itaque idcirco meminisse quidem. nec eque omnia. amissam vero obliuionem recolligere ac reuocare non possunt. Futuro vero hijs nulla cogitatio est. Sed vis anime tercia que secum priores salicet alendi et sentiendi trahit. Dijs velut famulis ac obedientibus vititur. eadem tota est in ratione constituta. eaque vel in rerum presentium firmissima conclusione. vel in absentium intelligentia. vel ignotarum inquisitione versatur. Nec tamen humano generi profecto est. que non solum sensus ymaginatioesque perfectas. et non increditas capit. sed etiam pleno actu intelligentie quod ymaginatio suggestit. explicat atque confirmat. Itaque ut dictum est. Quic diuine nature non ea tantum in cognitione sufficienti que subiecta sensibus comprehendit. verum etiam sensibus ymaginatioe concepta et absentibus rebus nomina videre potest. Et quod intelligenti ratione comprehendit. vocabulorum quoque positioibus aperit. Illud quoque ei nature proprium est. ut per ea que sibi nota sunt. ignota inuestiget. Et non solum vnum quodque an sit. sed quid sit etiam et quale sit. nec non. cur sit oportet agnoscere. Quare triplicem anime vim. sola (ut dictum est) hominum natura sortita est. cuius anime vis. intelligentie motibus non caret. Aut enim an quid sit inquirat. aut si esse constiterit. quid sit adiudicat. quod si etiam vtriusque scientiam ratione possidet. quale sit vnumquodque inuestigat. Cum igitur hic sit actus humani animi. ut semper in presentium comprehensione aut in absentium intelligentia. aut ignotorum inquisitione verset. Duo sunt in quibus omnem operam vis animi meratōcinantis inpendit. vnum quidem ut rerum naturas inquisitionis ratione cognoscat. Alterum vero ut ad scientiam prius veniat quod post mortalis grauitas exerceat.

**Q**ue res ad philosophiam pertineat.

**S**ed ut video inextricabile. In ipso loquendi ordine laboratum incidimus. ut nobis non perplexus sumus. sed res obscuritatem pariat. Quia enim de studio sapientie loqui suscepimus. Idque solis hominibus quodam nature privilegio competere. attestati sumus. Consequenter nec omnium humanorum actuum moderatricem quondam. sapientiam posse fuisse videmus. Si enim brutorum animalium natura. que nullo regitōis iudicio motus suos. sed solum solas sensuum passiones diffundit. Et in appetendo seu fugiendo aliquid. non intelligentie vitur discretione. Sed ceco quodam carnis affectu impellitur. Restat ut rationalis anime actum ceca cupiditas non rapiat. sed moderatrix semper sapientia precedat. Quod si verum esse constiterit. Jam non solum ea studia in quibus vel de rerum natura vel disciplina agitur morum. verum etiam omnium humanorum actuum seu studiorum rationes non incongrue ad philosophiam pertinere dicemus. Et solum hoc philosophiam definire possumus. Philosophia est disciplina omnium rerum humanarum atque diuinarum. rationes plene inuestigans. Nec mouere debet quod supra diximus philosophiam esse amorem et studium sapientie. non huius que instrumentis explicatur. ut est architectura. agricultura et huiusmodi. Sed eius sapientie. que

sola rerum primeua ratio est. Potest na  
 qz idem actus 7 ad philosophiam perti  
 nere fm rationem suam 7 ab ea excludi.  
 fm amministrazione. Verbi gratia. vt de  
 presenti loquamur. agriculture ratio phi  
 losophia est. amministrazione ad rustici per  
 tinet. Preterea opera artificum. 7 si natu  
 ra non sint. imitantur tamen 7 expmunt  
 naturam ratione. Vides iam qua ratio e  
 cogimur philosophiam in omnes act<sup>9</sup>  
 hominum diffundere. vt iam necesse sit  
 tot esse philosophie partes. quot sunt  
 rerum diuersitates ad quas ipam perti  
 nere constiterit

homo cum simplex natura non sit. sz ge  
 mina compactus substantia. fm vniam  
 sui partem que potior est. et vt apercius  
 id quod oportet dicam. quod ipse est im  
 mortalis est. Scdm alteram vero par  
 tem que caduca est. que sola hijs. que na  
 sistentibus fidem prestare nesciunt. co  
 gnita est. mortalitati 7 mutabilitati ob  
 noxius est. vbi tocens moui necesse est.  
 quotiens amittere id quod est. Et hec  
 vltima pars est rerum que principium  
 7 finem habent.

## De ortu theori ce practice 7 me chanice

## De tribus re rum materijs.

**O**mnium

autem humanarum  
 actonum seu studio  
 rum q sapientia mo  
 derantur. finis 7 inte

ratio ad hoc spectare debet. vt vel nature  
 nostre reparetur integritas vel defectum  
 quibus presens subiacet vita. tempere  
 tur necessitas. Dicam apertius qd dixi.  
 Duo sunt in homine bonum 7 malum. na  
 tura 7 vicium. Bonum quia natura est.  
 quia incorruptum est. quia 7 minus est  
 In exercitacione reparandum est. Ma  
 lum quia vicium est. quia corruptio est  
 quia natura non est. excludendum est.  
 Quod si funditus exterminari non po  
 test. saltem adhibito remedio temperan  
 dum est. Hoc est omnino quod agendum  
 est. vt natura reparetur 7 excludatur vi  
 cium. Integritas vero humane nature  
 duobus modis perficitur. scientia scilicet  
 7 virtute. Que nobis cum supernis 7 di  
 uinis substantijs similitudo sola est. Na

**S**unt na:

qz in rebus alia que nec  
 principium habent nec  
 finem. 7 hec eterna nomi  
 nantur. Alia que princi  
 pium habent sed nullo fine clauduntur.  
 7 dicuntur perpetua. Alia que inciu ha  
 bent 7 finem. 7 hec sunt temporalia. In p  
 mo ordine id constituimus cuius no est  
 aliud esse 7 id quod est. sed idem. cuius  
 causa 7 effectus diuersa non sunt. quod  
 non aliunde sed a semetipso subsistere ha  
 bet. nec est solus nature genitor 7 artifex  
 Illud vero cui aliud est esse. 7 illud quod  
 est id est quod aliunde ad esse venit. et  
 ex causa precedenti in actum profuxit.  
 vt esse inciperet. natura est. que mundum  
 continet omnem. idqz in gemina secat.  
 Est quoddam qd a causis suis primor  
 dialibus. vt esse incipiat nullo monete  
 ad actum producit. solo diuine volun  
 tatis arbitrio. ibiqz immutabile omnis  
 finis atqz vicissitudinis experta consistit  
 Eiusdem sunt reru substantie. quas gre  
 ci vsias dicunt. 7 cuncta sup lunaris mu  
 di corpa. que etiam ideo q non mutent  
 diuina appellata sunt. Tercia ps rerum  
 b 3

*De rebus ad totum*

est que principium 7 finem habent. et p  
se ad esse non veniant. sed sunt per opera  
nature que oriuntur super terram sicut lu  
nari globo. mouente igne artifice. qui vi  
quadam diuidit in res sensibiles. pcrea  
das. de illis igitur dictum est. nichil in  
mundo moritur. eo q nulla essentia per  
eat. Non enim essentie rerum transcut  
sed forme. Cum vero forma transire di  
citur. non sic intelligendum est. vt aliqua  
res existens pcre omnino 7 esse suu amit  
tere credatur. sed variari potius. vel sic  
fortassis. vt que iuncta fuerant ab inui  
cem seperentur. vel que sepata erant co  
iungantur. vel que hic erant. illuc tran  
seant. vel que nunc erant tunc subsistant  
in quibus omnibus esse rerum nihil de  
trimenti patitur. De his dictum e. om  
nia orta occidunt. et aucta senescunt. eo  
q cuncta nature opera. sicut principuz  
habent ita etiam fines habitura sunt. de  
illis dictum est. de nichilo nichil. in ni  
chilum nil posse reuerti. eo q omnis na  
tura. et primordialem habet causam et  
subsistentiam perpetuam. De his dictu  
est. Et redit ad nichilum quod ante fu  
it nichil. eo q omne opus nature. sic te  
poraliter ex occulta causa in actum pro  
fluit. Ita eodem actu temporaliter de  
struio. eo vnde venerat reuersurus sit.

## De mundo su per lunari 7 sub lunari

**H**inc est  
q mathematici mu  
di partes diuiserunt  
In eam videlicet p  
tem. que est a circulo  
lo scilicet lune sursum. Et in eam que deorsu  
est. Et sup lunarem mundu. eo q oia ibi

primordiali lege consistat. naturam appella  
bant. Sublunare opus nature. id est su  
pioris. q omnia genera animantium. q i  
eo spūs vitalis infusione vegetant. a su  
perioribus p inuisibiles meatus. infusum  
nutrimentu accipiunt. non solum vt na  
scendo crescant. sed etiam vt alendo subsi  
stant. Eundem etiam superiorem mundu te  
pus vocabant. ppter cursum sideru que  
in eo sunt. inferiorie. temporalem. qm fm  
motus superiores agit. Item sup lunarem  
ppter perpetuam lucis 7 quietis tranqui  
litate eliseum. Hunc autem ppter ico  
stantiam 7 confusione rerum fluctuan  
tium infernum nuncupabant. De paulo  
laciis psecuti sumus. vt ostendamus  
hominem q in parte mutabilitatis par  
ticeps est. in ea quoq necessitati esse ob  
noxium. In ea vero qua immortalis est  
diuinitati esse cognatu. Ex quo colligi  
pot id quod supra dictu est. Quod valz  
omniu humanarum actonum ad huc. sinez  
coarrit intentio vt vel diuie ymaginis  
similitudo in nobis restauret. vel huius  
vite necessitudini p solat. q quo facilius  
ledi potest aduersis. eo magis foueri. et  
conseruari indiget.

## In quo ho simi lis sit deo.

**H**omo vero  
sunt que diuina in homi  
ne similitudinem repant  
id est speculatio veritatis.  
7 virtutis exercitium. qm i  
hoc ho deo similis est. q sapiens 7 iustus  
est. sed iste mutabiliter. ille immutabiliter  
7 sapiens 7 iustus est. Istaz ho actonuz  
q huius vite necessitati deseruiunt mltimo  
dum genus est. Primu qd naturali ne  
cessitati nutrimentu ministrat. Scdm

qđ ptra molesta q̄ extrinsec⁹ accidē pos-  
sunt munit. Terciu q̄ ptra iam illata p̄-  
stat mediū. Cū igit̄ ad reparandā n̄ tu-  
ram nostraz̄ intendim⁹, diuine actio est  
Cū vero illi quod infirmū in nob̄ est ne-  
cessaria puidemus. humana est. Omis  
igitur actio vel diuina est vel humana.  
Possim⁹ aut̄ nō incongrue illam eo q̄  
re superioribz̄ habeatur intelligentiam  
appellare. Hanc vero q̄ re inferioribus  
habet̄ 7 quasi quodam consilio indiget  
scienciaz̄ vocare. Si igitur sapientia vt  
supra dictū est. cunctas que ratōe fiunt  
moderatur actōes. psequens est iam vt  
sapientiā has duas partes p̄tinere. id ē  
intelligentiā 7 scientiā dicam⁹. Rursus  
intelligentia (quoniā 7 in vestigatōe ve-  
ritatis 7 in motū p̄sideratōe latet) eā  
in duas ptes diuidim⁹. In theoricā id ē  
speculatiuā 7 practicā. i. actiua que etiaz̄  
ethica. i. moralis appellat̄. Scientia ve-  
ro (q̄ humana psequit̄ opera) congrue  
mechanica id est aduiterina vocatur

## De tribus operi- bus

**S**unt eteniz̄  
tria opa. i. opus dei. opus  
nature. op⁹ artificis imitat̄  
naturā. Opus dei est. quod nō erat crea-  
re. Dñs illud. In p̄ncipio creauit deus  
celum 7 terrā. Opus nature quod latuit  
ad actum pducere. Dñs illud. Producat  
terra herbā virentem zc. Op⁹ artificis est  
disgregata p̄iungere vel p̄iuncta segre-  
gare. vnde illd. constituerunt sibi pisoma-  
ta. Neqz̄ em̄ potuit vel terra celū creare  
vel hō herbā pducere. q̄ nec palmy ad  
staturā suaz̄ addere pōt. In hīs tribus  
opibz̄ continet̄ opus humanū. qđ natu-  
ra nō est. s; imitat̄ naturaz̄. mechanicū. i.

adulterinū nominat̄. qm̄ admodū 7 cla-  
uis sub introducta mechanica dicitur.  
Qualit̄ aut̄ opus artificis imitet̄ natu-  
ram. longum 7 onerosum est. p̄seq̄ p̄ sin-  
gula. possumus tñ exempli cā in paucis  
id demonstrare. qui statuat̄ sudit. ho-  
minem intuit⁹ est. Qui domū fecit. mon-  
tem respexit. Quia enim vt ait p̄pheta.  
Qui emittis fontes in cōuallibus intra  
medium montiū p̄transibūt aque. Emi-  
nentia montiū aquas nō retinet. ita do-  
mus in altum quodam acumine leuāda  
fuit. vt irruentiū tempestatuz̄ molestias  
tute excipere posset. qui vsun vestimen-  
torum primus adinuenit. cōsiderauit q̄  
singula queqz̄ nascentiū. p̄pria quedam  
habeant munimenta. quibz̄ naturā suaz̄  
ab incomodis defendāt. Cortex ambit  
arbozem. penna tegit volucrem. piscem  
squama opit. lana ouem induit. pil⁹ iu-  
menta 7 feras vesit. concha testudinez̄  
excipit. ebur elephantem. iacū nō time-  
re facit. nec tam sine causa factum est. qđ  
cum singula animantiū. nature sue arma  
secum nata habeant. Solus homo iner-  
mis nascitur 7 nudus. Oportuit enim vt  
illis qui sibi puideri nesciunt natura cō-  
suleret. Dominū autem maior expiēdi  
ocasio prestaretur. cum illa que cetera  
naturaliter data sunt. p̄pria ratōne sibi  
inueniret. Multo enim nunc magis cui  
tet ratō hominis. Nec eadem inuenien-  
do quā habendo claruisset. nec sine cau-  
sa puerbium sonat. Quod ingeniosa fa-  
mes omnes excuderit artes. Hæc equi-  
dem ratōne. Illa que nunc excellentissi-  
ma in studijs hominum. vides. reperta  
sunt. Hæc eadem pingendi. texēdi. scul-  
pendi. fundendi. infinita genera exorta  
sunt. vt iam cum natura. ipm̄ mireni ar-  
tificem.

## Quid sit na- tura

## Quia iam

**Q**uero totiens nominamus naturam, licet ut ait tullius, naturam definire difficile est, non tamen huius vocabuli significatio omnino silencio pretereunda videtur. Neque quod non omnia que volumus dicere possumus, id quod possumus tacere debemus, plura veteres de natura dixisse inveniunt, sed nichil ita ut non aliquid restare videatur. Quantum tamen ego ex eorum dictis conficere possim, tribus maxime modis huius vocabuli significationem uti solebant singulis sua definitionem assignando. Primo modo per hoc iam significare voluerunt illud archetipum exemplar omnium rerum quod in mente divina est, cuius ratione omnia formata sunt. Et dicebant naturam esse unam cuiusque rei primordiale causam suam. Et qua non solum esse, sed etiam tale esse habeat. Huius significationi talis definitio assignatur. Natura est que unicuique rei suam tribuit. Secundo modo naturam esse dicebant propriam esse unicuiusque rei, cui significationi talis definitio assignatur. Natura unamquamque rem informans propria differentia dicitur, secundum quas significationem dicere solemus. Natura est omnia pondera ad terram vergere, leuia alta petere, ignem urere, aquam humectare. Tercia definitio talis est. Natura est ignis artifex, ex quadam vi procedens, in res sensibiles precreandas. Philosophi namque dicunt, omnia ex calore et humore precreari. Unde virgilius, Oceanum patrem appellat et valerius Soranus in quadam versu de ioue in significatione ignis etheri dicit, Impingitur omnipotes rerum regumque reperto. Progenitor genitrix deum verus viuis et idem.

## De ortu loice

**P**ostquam igitur theoretice et practice et mechanice ortum demonstravimus super est, loiceque originem investigare, quam idcirco ultimam annuero, quia postremo inventa est, cetera prius reperi fuerant, sed necesse fuit quoque loicam prius inveniri. Quoniam nemo de rebus provenienter differere potest, nisi prius recte et veraciter loquendi rationem noverit. Nam sicut dicit boetius, Cum primitus antiqui, circa naturas rerum et morum qualitates investigandas operam impenderunt, necesse fuit sepe falli eos, quia vocum et intellectuum discretionem non habebant, ut in multis evenit, leucippo et epicuro pariter que atomis mundum consistere putat, et honestum voluptatem mentitur, hoc autem idcirco hinc atque alijs accidisse manifestum est, quonia per imperitiam disputandi quidquid rationatione comprehendere non possunt, hoc in res quoque ipsas evenire arbitrantur. Sic vero magnus est error, neque enim sese res ut in numeris, ita etiam in rationationibus habent. In numeris enim quidquid in digitis recte putantis eveniret, id sine dubio in res quoque ipsas evenire necesse est, ut si ex calculo, e. contigerit, c. tunc quoque res illi numero subiectas esse necesse est. Hoc vero non est, quod in disputatione servat, neque enim quidquid sermonum decursus inveniret, et id in natura fixum tenet. Quare necesse est falli que abiecta scientia disputandi de rerum natura perquirent. Nisi enim prius ad scientiam venerit, que rationationem veram teneat, semitam disputandi que verissime via agnoverit, que fida, que possint esse suspecta. Rerum in corrupta veritas nisi ex rationatione inveniri non potest. Cuius igitur veres sepe multis lapsi erroribus sibi, quodammodo in disputatione colligerent, atque id fieri ipse videtur, ut de eadem re contraria conclusionem facta est, utraque essent vere que sibi dissentiens

ratio cinato concludisset. cui ne ratio cinato  
 tōni credi oporteret esse ambiguum. Prius  
 sum est prius disputationis ipsius vera  
 atq; integram considerare naturam. qua  
 cognita. tunc id quoq; per disputatores  
 inueniret comprehensum esse quod pos  
 set intelligi. Sic igitur perfecta loice pi  
 cia. discipline que disputandi modos.  
 atq; ipsas ratio cinatores. internoscendi  
 vias parat. vt que ratio cinato. nūc qui  
 dem vera. nunc autem falsa. quedam ve  
 ro semper falsa. quedam nunq; falsa pos  
 sit agnoscā. Hoc tempore quidem postre  
 ma est. sed ordine prima. Hoc enim in  
 ebantibus philosophia prima legen  
 da est. ppter ea quod in ea docetur vocū  
 et intellectuum natura. sine quibus nullus  
 philosophie tractatus ratio nabiliter ex  
 pleri potest. Logica dicitur a greco logos  
 quod nomen geminam habet interpre  
 tationem. Dicitur logos sermo siue ratio  
 Et inde loice sermo conationalis siue ratio na  
 lis scientia dicitur potest. Loice ratio nalis  
 que discretiva dicitur continet dyaleticā  
 et rethoricā. Loice sermo conationalis ge  
 nus est ad gramaticā. dyaleticā atq;  
 rethoricā. et continet sub se discretivā.  
 Et hec est loice sermo conationalis quā quar  
 tam post theoreticā. practicā et mecha  
 nicā annumeramus. Nec putandum  
 est ideo loicā sermo conationalis dicitur qd  
 eius inuentōnem nulli fuerunt simones  
 et quasi homines mutuas locutiones. prius  
 non habuerunt. Erant prius et sermōes  
 cōmunes et littere. Sed nondum ratio  
 sermonis et litterarum in artem redacta  
 fuerat. nulla aduc recta loquendi vlt  
 putandi precepta erant. Omnes enim  
 scientie prius erant in vsu qd in arte. sed  
 considerantes deinde homines vsū in  
 artem posse conuerti. et quod vagū fue  
 rat et licentiosum prius certis litteris re  
 gulis et preceptis posse constringi. cepe  
 runt vt dictum est consuetudinem que  
 partim casu. partim natura. exorta fue  
 rat. ad artem reducere. Id quod p̄mum  
 vsus habebat. emendantes. quod min⁹  
 habebat. sup̄plentes. quod sup̄fluum ha  
 bebant. resecantes. et de cetero singul. cer

tas regulas et precepta prescribentes.  
 P̄mummodi fuit origo omnium artium.  
 Nec per singula currentes verum inue  
 nimus. prius qd esset gramatica et scribe  
 bantur loquebatur homines. Priusq; ef  
 set dyaletica. ratio cinando verum a fal  
 so discernabant. priusq; esset rethorica.  
 iura ciuilia tractabant. Priusq; esset arif  
 metrica scientiam numerandi habebant.  
 Priusq; esset musica canebant. Priusq;  
 esset geometria. agros mensurabant.  
 Priusq; esset astronomia. per cursus stel  
 larum discretiones temporum capiebant  
 Sed venerunt artes. qd licet ab vsu p̄i  
 cipium sumpserunt. vsu tamen meliores  
 sunt. hic locus esset exponere que fuerunt  
 singularum artium inuentores. quando  
 extiterunt. aut vbi. aut quomodo per eos  
 discipline exordium sumpserunt. Sed  
 volo prius philosophie quadam diui  
 sione singulas a se inuicem discernere.

**E**pilogus  
 p̄scripto  
 rum

**O**portet igitur  
 tur breuiter recapitula  
 re que supradicta sunt.  
 vt facilio: fiat transitus  
 ad sequentia. Quatu  
 or: tantum diximus esse scientias. que re  
 liquas omnes continent id est theoreticā  
 que in speculatione laborat. Practicā  
 que morum disciplinam considerat. Et  
 mechanicā que huius vite actōes dis  
 pensat. Loicā qd que recte loquēdi et acu  
 te disputandi scientiā prestat. Dic ita  
 qd non absurde ille quaternarius aīme  
 intelligi potest. quam ob reuerētiam sui  
 antiqui insurandam asstrunt. **O**nde

z illud dictum est p q nostre anime nu-  
merum dedit ille quaternum. Nec qua-  
drupliciter sub philosophia continean-  
tur. Et rursus quas sub se contineat re-  
petita breuiter diuisione pbie ostendem?

**E**t sic finitur primus liber dydascolico  
bugonis de sancto victore.

## **I**ncipit liber se- cundus dydasco- licon de discretio- ne artium

**P**hiloso-  
phia est amor Sa-  
pientie, que nulli in-  
digens, vnaq mens z  
sola rerum primeua ra-  
tio est. Nec definitio  
magis ad etimologiam nominis spe-  
ctat. Philos enim grece amor latine vi-  
citur. Sophia sapientia. z inde philoso-  
phia tractum est id est amor sapientie.  
Quod autem additur, que nullius indi-  
gens, vnaq mens, z sola rerum primeua  
ratio est, diuina sapientia signatur. Que  
propterea nulli indigere dicitur, quia ni-  
hil minus continet, sed semel z siml om-  
nia intuetur, pterita presentia z futura.  
Vnaq mens idcirco appellatur, qa qd  
semel fuerit in diuina ratione, nulla vn-  
q obliuione atoletur. Primeua rerum  
ratio est. Quia ad eius similitudinez cu-  
cta creata sunt. Dicunt quidam q illud,

Unde agunt artes semper maneat, hoc  
ergo omnes artes agunt hoc intendunt,  
vt diuina in nobis similitudo reparetur,  
que nobis forma est deo natura. Cui qn  
tomagis conformamur, tanto magis sa-  
pimus. Tunc enim in nobis incipit re-  
lucere, quod in eius ratione semper fuit.  
Quod quia in nobis transit, apud illuz  
incomutabile consistit. Aliter philoso-  
phia est ars artium, z disciplina disci-  
plinarum, id est ad quam omnes artes  
z discipline spectant. Ars dici potest sci-  
entia, que artis preceptis regulisq con-  
sistit, vt est scriptura disciplina que vi-  
citur plena, vt est in doctrina. Ars dici  
potest, quando aliquod visibile atqz  
opinabile tractatur. Disciplina quado  
de his que aliter se habere non possunt  
veris disputacionibus aliquid differit.  
Quam differentiam plato z aristotele,  
esse voluerunt inter artem z disciplinaz.  
Vel ars dici potest quod fit in subiecta  
materia z explicatur per operacionem et  
architecturam. Disciplina vero q in spe-  
culacione consistit, z per solam explicatur  
rationem, vt logica. Aliter philoso-  
phia est meditacio mortis, que magis  
conuenit cristianis, qui seculi ambitione  
calcata, conuersacione disciplinali, simi-  
litudine future patrie viuunt. Aliter phi-  
losophia est disciplina omnium rerum  
diuinarum atqz humanarum rationes  
probabiliter inuestigans. Sic omnium  
studiorum ratio ad philosophiam spe-  
ctat. Administratio non omnis philoso-  
phia. Et ideo philosophia aliquo mo-  
do ad omnes res pertingere dicitur.

## **D**iuisiophi- losophie

### Philoso :

**P**hilosophia dividitur in theoricam, practicam, mechanicam et loicam, hec quatuor omnem continent scientiam. Theorica interpretatur speculativa. Practica activa, quam alio nomine ethicam id est moralem dicunt. Et quod mores in bona actione consistant. Mechanica adulterina, quia circa humana opera versatur. Loica sermocinosa quia de vocibus tractat. Theorica dividitur in theologia, mathematicam, et physicam. Hanc distinctionem loetius facit alij verbis. Theoricam secans in intelligibile, intelligibile et naturale. Per intelligibile signans theologia, per intelligibile mathematicam. Per naturale physicam. Denique intellectibile diffinitur ita.

### De theologia

#### Intellecti

**I**ntellectibile est, quod unum atque idem per se in propria semper divinitate consistens, nulli unquam sensibus sed sola tantum mente intellectuque capitur que nos ad speculationem dei atque ad animi incorruptibilitatem considerationem vere philosophie investigationem componit, quam inquit greci theologia nominant. Dicta autem theologia quasi sermo habitus de divinis, theos enim deus, logos sermo vel ratio interpretatur. Theologia igitur est quando aut ineffabilem naturam dei, aut spirituales creaturas ex aliqua parte profundissima qualitate differimus.

### De mathematica

#### Mathematica

**M**athematica autem doctrinalis scientia dicitur. Mathesis enim quando habet lineam aspirationem interpretatur vanitas, et signat superstitionem illorum qui facta hominum in constellationibus ponunt. Unde et huiusmodi mathematici appellati sunt. Quando autem t. habet aspirationem doctrinam sonat. Hec autem est que abstractam considerat quantitates. Abstracta enim quantitas dicitur quem intellectus a materia sepat, vel ab alijs accidentibus, ut est par et impar. Et hoc modo di in sola rationatione tractamus quod doctrina facit non natura. Hanc loetius intelligibilem appellat, que primam intelligibilem cogitationem atque intelligentiam comprehendit, que sunt omnium celestium operum superne divinitatis, et quidquid sub lunari globo beatorum animo atque puro ore subsistere valet, et postremo humanarum animarum que omnia, cum prioris illius intellectibilis substantie fuissent, corporum tactu ab intellectibus ad intelligibilia degeneraverunt, et ut non magis ipsa intelligantur quam intelligant, et intelligentie puritate tunc beatorum sunt quotiens sese in intellectibus applicaverint. Spirituum namque et animarum natura. Quia incorporea et simplex est, intellectibilis substantie particeps est. Sed quia per instrumenta sensuum non uniformiter ad sensibilia comprehenduntur dividit, eorumque similitudinem per ymaginationem ad se trahit in eo quodammodo suam simplicitatem deserit, quo compositionis rationem admittit. Neque enim omnimodo simplex dici potest quod composito simile est. Eadem igitur res diversis respectibus intellectibilis simul et intelligibilis est. Intellectibilis eo quod incorporea sit natura, et nullo sensu comprehendere possit. Intelligibilis non ideo quod similitudo quedam est sensibilibus, nec tamen sensibilis. Intellectibile est enim quod nec sensibile est, nec similitudo sensibilibus.

Intelligibile autem quod ipm quidez  
solo percipitur intellectu. sed non solo in-  
tellectu percipit. Quia ymaginatōez vlt  
sensum habet. quo ea que sensibus sub-  
iacent comprehendit. Tangendo antez  
corpora degenerat. quia dum inuisibiles  
corporū formas p sensuum passiōes per-  
currit. easqz vt tractas p ymaginatōem  
in se trahit. tociens a sua simplicitate scī  
ditur quibus aliquibus cōtrarte passio-  
nis qualitātibus informatur. Cum vero  
ab hac distinctōne ad puram intelligē-  
tiam conscēdens in vnum se colligit fit  
beatior intellectibilis substantie parti-  
cipatōne.

## De quaterna- rio anime.

**H**uius quo

**qz** pgressiōis regressi-  
oniqz ratōem. ipse etiaz  
numerus docet. Dic ter  
vnum fiant tria. dic ter tria fiunt nouem.  
dic ter nouem. fiunt viginti septez. Dic  
ter vigintiseptez. fiunt octuaginta vni.  
Ecce tibi in quarto gradu vnitas pria  
occurrit. idemqz euenire videbis. si vsqz  
ad infinitum dixeris multiplicatōnem  
vt semper in quarto gradu vnitas emi-  
neat. Rectissime autem simplex anime es-  
sentia vnitas exprimitur qz ipsa quoqz i  
corporea est. Ternarius quoqz ppter in-  
dissolubile vnitatis medie vinculū cō-  
grue ad animaz referē sicut quaternari<sup>o</sup>  
qz duo media habet. ideoqz dissolubil<sup>is</sup>  
est. proprie ad corpus pertinet. Prima  
igitur progressio anime est. quia de sim-  
plici essentia sua. que monade figurat.  
in virtualem ternarium se extendit. vbi  
iam p concupiscentiaz aliud appetat. ali-  
ud per iram contemnat. p ratōnem inter-  
vniūqz discernat. 7 recte a monade iatri

cidē profluere dicitur. Quia omnis es-  
sentia naturaliter prior est potentia sua  
Rursus qz eadez vnitas in ternario ml-  
tiplicato ter inuenitur. hoc signat qniaz  
anima per tres. sed tota in singulis suis  
potentijs consistat. Neqz enim nec ratō-  
nem vel iram solam vel concupiscentiā  
solam terciā partem anime dicere possu-  
mus. cum nec aliud nec minus sit in sub-  
stantia. ratō quā anima. nec aliud nec mi-  
nus ira quā anima. nec aliud nec minus  
concupiscentia qz anima. sed vna eadē  
qz substantia fm diuersas potentias su-  
as diuersa sortitur vocabula. Deinde a  
virtuali ternario scōa progressiōne ad  
regendam humani corporis musicā di-  
uidit. que nouenario componit. Quia  
nouem sunt foramina in humano corpo-  
re. quibus fm naturalem temperanciam  
influit 7 effluit omne quo idem corpus  
vegetatur 7 regitur. Sic quoqz ordo ē.  
quia prius naturaliter anima potētias  
suas habet qz corpori cōmiscet. Po-  
stea autem in terciā progressiōne per se-  
sus iam extra se profusa. ad visibilia h.  
que per. xxvij. qui solidus numerus est.  
7 tera dimesiōne ad similitudinē cor-  
poris extenditur figuratur dispensanda  
p infinitas actōnes dissipantur. In q̄r-  
ta autem progressiōne soluta a corpore  
ad puritatem simplicitatis sue reuertit.  
Ideoqz in quarta multiplicatōne vbi  
ter. xxvij. 7 in. lxxxi. excreuit monas in  
summo apperet. vt euidenter clareat. qz  
anima post huiusmodi vite terminuz q  
lxxx. designat ad vnitatem sue simplici-  
tatis redeat a qua prius discesserat euz  
ad humanum corpus regendum descē-  
debat. Et autem in. lxxx. meta humane  
vite naturaliter consistat p̄p̄ta deca-  
rat. Sit inquit in valitudine. lxxx. anni  
7 amplius eorum dolor 7 labor. Hanc q̄  
druplam progressiōnem illum quater-  
nariuz anime. de quo supra locuti sum<sup>o</sup>.  
quidam intelligendū putant eumqz ad  
differentiam quaternarij corporis q̄ter-  
narium anime appellatur.

## De quaternario corporis

**N**am cor-  
pori quoque suum as-  
signant quaternari-  
um. Sicut monas  
anime. ita dyas con-  
gruit corpori. Dic-  
bis duo fiunt quatuor. vic bis quatuor  
fiunt octo. vic bis octo fiunt sedeci. vic  
bis sedeci. fiunt triginta duo. Vic in  
quarto loco similiter idem numerus id  
est binarius. a quo multiplicatio inicitur  
sumpsit tibi occurrit. idemque si in infinitum  
processeris indubitanter contingeret.  
vt quarto semper gradu binarius emi-  
neat. Et hic quaternarius corporis in quo  
intelligi datur esse quod a solubilibus  
compositioem accipit. sic quoque ipsum  
esse dissolubile. Vides nunc satis a par-  
te vtputo quomodo anime de intellectu  
bus ad intelligibilia degenerant. quan-  
do a puritate simplicis intelligentie. que  
nulla corporum suscatat ymagine. ad vi-  
sibilem ymaginatioem diuidit. Rur-  
sumque beatiores fiunt. quando se ab hac  
distractione ad simplicem nature sue for-  
tem colligentes. quasi quodam optimo  
figure signo impresso componunt. Est  
igitur vt apertius dicam intellectibile in  
nobis id quod est intelligentia. Intelli-  
gibile vero id quod est ymaginatio. Intelli-  
gentia vero est de solis rerum principiis  
id est est de deo. ideis et yle. et incorpore-  
is substantiis. pura certa que cognitio. Yma-  
ginatio est memoria sensuum ex corporum  
reliquis inherens. principio  
cognitionis per se nichil certum habens.  
Sensus est passio anime in corpore. ex  
qualitatibus et extra accidentibus.

## De quadratio.

**Q**uam igitur  
vt supra dictum est ad  
mathematicam proprie  
tineat. abstractam at-  
tendere quantitatem. in  
partibus quantitatis species eius que-  
rere oportet. Quantitas abstracta nihil  
aliud est nisi forma visibilis sine liniamen-  
tarem dimensionem animo impressa. que  
in ymaginatioem consistit. cuius gemine  
sunt partes. vna continua vt arbor. lapis  
que magnitudo dicitur. alia discreta vt  
grex. populus. que multitudo appellat.  
Rursus multitudinis alia sunt per se. vt  
tres quatuor vel quilibet alter numerus  
Alia ad aliquid. vt duplum dimidium.  
sesquialterus. sesquitercius vel quodlibet  
tale. Magnitudinis alia sunt mobilia.  
vt sphaera mundi. Alia imobilia vt terra.  
Multitudines ergo que per se est archi-  
metrica speculat. Illarum autem que ad  
aliquid est musica. Imobilis magni-  
tudinis geometria pollicetur noticiam.  
Mobilis vero scientiarum. astronomice di-  
scipline pica vendicat. Mathematica  
igitur diuidit in arithmetica musica  
geometria astronomiam.

## De arithmetica

Arithmetica grece virtus interpretatur latine  
richmus numerus. Inde arithmetica. virtus  
numeri dicitur. Virtus autem nume-  
ri est que ad eius similitudinem cuncta for-  
mata sunt.

## De musica

Musica ab aqua vocabulum sumpsit.  
eo que nulla euphonia id est bona sonori-  
tas sine humore fieri potest.

## De geometria

Geometria mensura terre interpretat̄.  
eo q̄ hec disciplina primum ab egipcijs  
reperta sit. quoru terminos Nilus i vn-  
datōne sua. limo obduceret̄ p̄funderet  
limitibus partitis 7 simbus terram mē-  
surare ceperūt. Deinde a sapientibz etiā  
ad spacia maris celi 7 aeris et quoru li-  
bet corporum mensuranda deducta est 7  
extensa.

## De astronomia:

### Astronomia

7 astrologia in hoc differre vi-  
dentur. Astronomia de lege  
astrorum nomen sumpsit.  
Astrologia autem dicta est quasi s̄mo  
de astris differens. Nomina enim lex. et  
logus sermo interpretatur. Ita astrono-  
mia videtur esse que de lege astrorum 7  
conuersione celi differit. regiones circū-  
los. cursus. ortus 7 occasus siderū et cur-  
vnumquodqz ita vocetur inuestigans.  
Astrologia autem que astra considerat  
s̄m natiuitatis 7 mortis. 7 quoru libz ali-  
orum euentuum obseruantiam. que par-  
tim naturalis est. 7 partim superstitiosa.  
Naturalis in complexionibus corporū  
que s̄m superiorum contemperantia va-  
riantur. vt sanitas. egritudo. tempestas  
serenitas. fertilitas 7 sterilitas. supersti-  
cōsa in contingentibus. 7 hijs qui libe-  
ro arbitrio subiacent. quam partem ma-  
thematici tractant.

## Arithmetica

### Arithmetica

ca materiam habet parē et  
imparē numerum. par nu-  
meras. alijs est parit̄ par.

Alio p̄ter impar. Impar quoqz nume-  
rus tres habet species. Prima est prim⁹  
7 incōpositus. Secunda scōsus 7 compo-  
situs. Tercia per se scōsus 7 compositus.  
ad alios p̄tatis primus 7 incōpositus.

## Musica

### Musica

musice. Mundana. hu-  
mana. Instrumentalis  
Mundana alia in ele-  
mentis. alia in plantis.  
alia in temporibus. in elementis. alia in  
pondere. alia in numero. alia in mensura  
In planetis. alia i situ. alia in motu. alia  
in natura. In temporibus. alia in diebz  
vicissitudine lucis 7 noctis. Alia in men-  
sibus crementis decrementisqz lunari-  
bus. alia in annis. mutatiōe veris. estaqz. au-  
tumpni 7 hiemis. Humana musica alia  
in corpore. alia in anima. alia in connexu  
vtriusqz. In corpore. alia est in vegetatiōe  
s̄m quam crescit. que omnibus nascenti-  
bus puenit. Alia est in humoribz ex qz  
complexione humanum corp⁹ subsistit  
que sensibilibz p̄munis est. Alia in ope-  
ratiōibus. que spiritali ratiōisabilibz  
p̄gruit. quibus mechanica p̄est. q̄ si mo-  
dum non exarserint bone sunt. vt inde  
non nutriatur cupiditas. vt infirmitas  
foueri debet. sicut lucanus in laudem ka-  
thonis refert. Quic epule vicisse famem  
magniqz pentis submouisse hyemē te-  
cto. p̄ciosasqz vestis hircani mēbra sup.  
ratiōni more queritis induxisse togam.  
Musica in anima. alia est in virtutibus. vt  
est iusticia. pietas. temperantia. Alia in  
potentijs. vt ratiō. ira. cōcupiscētia. Mu-  
sica inter corp⁹ 7 aiām est illa naturalis  
amicicia qua anima corpori. non corpo-  
reis vinculis. sed affectibz quibusdā col-  
ligatur admouendū 7 sensificandū ipm  
corp⁹. v̄m quam amiciciam nemo car-

nem dno habuit suam. Musica hec est. vt ametur caro. sed plus spūs. vt fouea tur corpus. nō pimatū virtus. Musica instrumentā. Alia in pulsu. vt sic i tym panis 7 cordis. Alia in flatu vt in tibijs 7 organis. Alia in voce vt carminibz et cantalenis. Tria quoq; sunt genera mu sicorū. Primum quod carmina tingit. Aliud quod instrumentis agitur. Tercium quod instrumentorum opus carmen q̄z diuidit.

### Geometria

**G**eometria tres habet partes. Planimetriam. Spherimetriam et cosmimetriam. Planimetria planum metitur id est longum 7 latum 7 extendit ante 7 retro dextrorsum 7 sinistrorsum. Spherimetria altum metit 7 extenditur sursum 7 deorsum. Nam 7 mare altum dicitur id est profundum. et arbor: alta id est sublimis. Cosmos mundus interpretatur. et inde dicta est cosmimetria. i. mensura mundi. hec metitur spherica. id est globosa 7 rotunda sicut est pila et ouum. Unde etiam a sphaera mundi propter excellenciam dicta est cosmimetria. non quia tantum de mundi mensura agat. sed quia mundi sphaera inter omnia spherica dignior est.

### De astronomia

**C**ontrarium est quod superius in mobilem magnitudinem geometrice attribuitur. Et mobilem astronomie

Quia hoc sibi primam inuentorū dicitur est sibi etiam quam geometria mensura terre dicitur. Vel possumus dicere. Quod illud quod geometria in sphaera mundi consistat. id est diuisio regionum 7 circuloꝝ celestium immobile sit. sibi hoc quoque ad geometricam considerationem pertinet. Geometria enim non considerat motum sed spacium. Quod autem astronomia speculatur sit mobile. i. cursus astroꝝ. interualla tempꝝ. Sic quoque vniuersaliter dicemus immobilem magnitudinem geometrie esse subiectam. mobilem astronomie. Quia licet ambe vne de eadem re agant. vna tamen contemplatur id quod permanet. Altera id quod transit speculatur.

### Diffinitio quadruij

**A**rithmetica est igitur numerorum scientia. Musica. diuisio quadruij. sonorum 7 vocū varietas. Altera musica siue armonia. est plurium dissimilium in vnum redactorum concordia. Geometria est disciplina magnitudinis immobilis. formarumque descriptio contemplativa. per quam vniuersum quod termini declarare solent. Altera geometria est fons sensuum 7 origo dictionum. Astronomia est disciplina inuestigans spacium. motus 7 reditus celestium corporum ceteris temporibus.

### De phisica

**P**hysica cau-  
sas rez in effectibus suis. Et  
effectus in causis suis in ve-  
stigando considerat. **Q**ui tres  
mor: terris. quia vi maria alta tumescunt  
Verbar: vires. animos irasq; ferarum.  
Omne genus fructuū lapidum q; repti-  
liumq;. **P**hysis natura interpretat. **Q**ui  
etiaz in superiori diuisione theoricę. phi-  
sicas naturales hocieus nominauit. hec  
etiam physiologia dicit id est sermo de  
naturis differens quod ad eandem sim-  
spectat. **P**hysica aliquid omniniter accipit  
equipollens theoricę. **S**im quā acceptōez  
philosophiā quidam in tres diuidunt  
ptes. id est phisicam. et hcam. logicam.  
In qua diuisione mechanica nō p̄tinet  
sed restringitur philosophiā. circa phi-  
siam. et hcam. logicam.